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شنبه 7 بهمن 1402 نمره 2415

نظارت استصوابی نظارت شورای نگهبان است که براساس پرونده های  
ساخته شده و اعِمال نفوذهای افراد و محافل ذی نفوذ اقدام به رد 
صلاحیت برخی افراد می کند که این هم درست نیست و باید برای 

عبور از این تضییع حق افراد و گروه ها تدبیری اندیشیده شود.
از آن جایی که دموکراسی در پناه طبقه ی متوسط شکل می گیرد، به 
عبارتی حاصـل تقدم توسعه ی اقتـصادی بر توسعه ی سـیاسی و 
شکل گیری طبقه ی متوسط و مطالبه گر است، آیا اضمحلال تدریجی 
این طبقه امری تعمدی از جانب نهاد قدرت است تا با سقوط طبقه ی 
متوسط میدان قدرت را به شکل کامل تری تصاحب و بدون هر گونه 

زحمتی به کار خود بپردازد، یا دلایل دیگری می توان بر آن برشمرد؟
دموکراسی در کشوری به وجود می آید که طبقه متوسط آن اهل 
تفکر و مطالعه باشند و به آگاهی رسیده باشند، چرا جنبش مشروطه 
ما با آن عظمت شکست خورد؟ چون از 10 میلیون نفر مردم ایران 
در آن زمان فقط 10 هزار نفر سواد داشتند، در حالی که می بینیم 
جمهوری چک شش ماه بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
به دموکراسی رسید! چرا؟ چون جامعه آمادگی فهم و پذیرش 
دموکراسی را داشت و وقتی واسلاو هاول از دموکراسی حرف 
زد کسر عمده ای از مردم می دانستند دموکراسی یعنی چه و آن 
را پذیرفتند. البته این طور نیست که توسعه اقتصادی لزوماً توسعه 
سیاسی و دموکراسی را در پی داشته باشد. مثلاً همین چین را در 
نظر بگیرید که با یک حکومت توتالیتر و غیردموکراتیک توسعه 
اقتصادی شگفت انگیزی داشته است. آنچه موتور محرک جامعه به 
سوی دموکراسی است داشتن یک طبقه متوسط اهل مطالعه و آگاه 
است که متأسفانه جامعه ما فاقد آن است؛ زیرا امروز نرخ مطالعه در 

افغانستان بالاتر از نرخ مطالعه در ایران است!
اغلب کشورهای دنیا سیاست های خود را بر حمایت از طبقه 
متوسط متمرکز و برای ورود فقرا به این طبقه تلاش می کنند، اما 
متاسفانه در کشور ما طبقه متوسط در حال اضمحلال است و 
بسیاری از افراد این طبقه در حال سقوط به طبقات پایین تر هستند 
و با توجه به نزدیک شدن آنان به خط فقر ممکن است که طبقه 
متوسط از بین برود. علت اصلی این بحران هم تورم  روزافزونی 
است که با افزایش نقدینگی و نرخ ارز توسط دولت ها ایجاد شده؛ 
زیرا هزینه های تولید را بالا برده و منجر به افزایش شدید قیمت کالاها 
و هزینه زندگی شده است. طبقه متوسط ایران از سال 1۳۸7 که ۶0 
درصد کل جمعیت را در اختیار داشته، به تدریج و به خصوص بعد از 
تحریم های 1۳۹1 روند نزولی گرفته و تا سال 1۳۹۹به ۸ /4۶ درصد 
کل جمعیت رسیده است. یعنی نزدیک به 10 میلیون نفر از جامعه 
طبقه متوسط خارج شده و به طبقات پایین تر رفته اند. کارشناسان 
تحریم را یکی از علل اصلی تورم می دانند که عامل سقوط طبقه 
متوسط بوده است و با تداوم شرایط فعلی احتمال افزایش شدید 
ریزش این طبقه به طبقه فقیر می رود. راه جلوگیری از این فاجعه 

اصلاح سیاست های داخلی و خارجی و رفع تحریم ها است.
نظر کلی و مشترکی بین عموم مردم و طیفی از نخبگان وجود دارد 
و آن این که انتخابات در این سال ها کارکرد نمایشی برای نهاد 
قدرت پیدا کرده و حضور مردم نیز بیشتر جنبه ی تزیینی دارد و 
در نتیجه در سرنوشت آن ها تاثیر خاصی ندارد، نظر آن ها متکی بر 
دو نکته است: نخست این که قلع و قمع به ظاهر قانونی چهره های 
دگراندیش و صداهای اصلی، میدان قدرت و صحنه ی سیاست 
را در انحصار طایفه ای تمامیت خواه قرار داده که در طول سال ها 
هیچ گرهی از فروبستگی های سیاسی و اقتصادی باز نکرده اند و 
دیگر این که آن ها دنبال بهره برداری از حضور زینتی مردم برای 
مقاصد سیاسی خود هستند و کارگردان انتخابات نقش مردم را 
در حد سیاهی لشکر فیلم خود فرو کاسته و قصد تهیه ی پلانی از 
انتخابات برای ساخت این فیلم ناخوش ساخت خود دارد، شما 

چه نظری در این رابطه دارید، آیا واقعا این گونه است؟
متأسفانه از سال ها پیش برخی  مخالفان جمهوری اسلامیِ موعود 
امام خمینی)ره( برای رهایی از دردسر حاکمیت اراده ملی، تئوری 
»جمهور ِ ناب« را مطرح کردند که در جمهوری اسلامی فقط 
»شهروندان جمهورِ ناب« یا »اتباعِ مؤمنِ حکومت اسلامی « حق 
انتخاب شدن و انتخاب کردن دارند! از نظر آنان حضور اکثریت 
مردم در انتخابات خطرناک است و باید انتخابات  با ردصلاحیت 
نامزدهای صاحب رایِ غیرخودی به گونه ای مدیریت شود که 
شرکت مردم در انتخابات در حدی باشد که کار از دست صاحبان 
این تئوری خارج نشود . بدون تردید ، این تئوری خطرناک در تقابل 
قطعی با آرمان های انقلاب اسلامی و جمهوری موعود رهبر فقید 

انقلاب)ره( است که »میزان را رای ملت« عنوان کرده بود!
امام خمینی به عنوان رهبر انقلاب اسلامی وعده جمهوری اسلامی 
مبتنی بر جمهوریت واقعی و اراده ملی را داد و بارها و بارها بر این  

نکته تاکید کرد و گفت:
»1. حکومت، جمهوری است مثل سایر جمهوری ها و احکام اسلام 
هم احکام مترقی و مبتنی بر دموکراسی و پیشرفته و با همه مظاهر 

تمدن موافق.
2. شکل حکومت، جمهوری است. جمهوری به همان معنا که در 
همه جا جمهوری است. جمهوری اسلامی، جمهوری است مثل 

همه جمهوری ها.
۳. ولایت با جمهور مردم است... در این جمهوری، یک مجلس ملی 

مرکب از منتخبین واقعی مردم، امور مملکت را اداره خواهند کرد.
4. حکومت اسلامی، حکومت ملی است. حکومت مستند به قانون 
الهی و به آرای ملت. این طور نیست که با قلدری آمده باشد که بخواهد 
حفظ کند خودش را، با آرای ملت می آید و ملت او را حفظ می کند 

و هر روز هم که برخلاف آرای ملت عمل بکند قهراً ساقط است.
5. عزل مقامات جمهوری اسلامی به دست مردم است.

کاهش شدید مشارکت مردم در انتخابات مجلس در سال 1۳۹۸ و 
همچنین انتخابات ریاست جمهوری 1400 بالاخص در شهرهای 
بزرگ و با آگاهی بالا  به ویژه تهران و رقابت ابراهیم رئیسی به عنوان 
فرد منتخب با آرای باطله که اغلب ناشی از تضییق شدید  دایره 
کاندیداها بود هشداری بزرگ برای ماست. بدون تردید، تلاش 
برای جبران کاهش مشارکت مردم از طریق ایجاد تنوع مصنوعی 
کاندیدا از یک جریان خاص با راه اندازی جنگ های زرگری و قومی 
و قبیله ای افاقه نخواهد کرد و تئوری »جمهور  ناب« بسترساز قهر 
اکثریت مردم از صندوق های رای و سرکنگبینی صفرافزون و روغن 

بادامی مسببِ خشکی خواهد بود!
من به عنوان یک طلبه خدمتگزار مشفقانه و دل سوزانه از مقامات 
عالی  جمهوری اسلامی می خواهم که علاج واقعه را قبل از وقوع 
کنند و مانع توفیق تئوری خطرناک »جمهور  ناب« و استحاله 
»جمهوری اسلامیِ« متکی بر »آرای ملت« به »حکومت اسلامیِ« 
مبتنی بر »آرای اقلیتی کوچک تحت عنوان جمهورِ ناب« شوند؛ زیرا 
این تئوری، پشتوانه ی اصلی جمهوری اسلامی یعنی حمایت ملت 
را از نظام می گیرد که بدون تردید تبعات خطرناک و ویرانگری برای 

نظام و کشور و ملت خواهد داشت !

 اشاره:در جامعه ی سیاسی ایران که بیش از یکصد سال از 
حضور رسمی و قانونی مردم در انتخابات و تعیین سرنوشت 
سیاسی جامعه می گذرد، فراز و نشیب های فراوانی به چشم 
می خورد و از آنجـایی که امـر انتـخابات یکی از مهـم ترین 
ارکان حقوق اساسی است و سهم مـردم را در نهاد حاکمیت 
تعین و تحقق می بخشد، نمی شود آن را تشریفات مستحبی 

تلقی نمود و از اهمیت آن فروکاست. 
مسأله  ی انتخابات در نظام های سیاسی دموکراتیک جایگاه 
والایی داشته ودر تحکیم اراده ی ملی نقش سرنوشت  سازی 
ایفا کرده اسـت. بدیهی است که در جـوامع دموکـراتیک، 
انتخـابات فرصت نوآفرینی درعرصـه ی سیاست و مدیریت 
سیاسی کشور محسوب می شود تا افکارعمـومی بتواند ایده 
و آرمان و برنامه های مدیریتی موجود را تمـدید و یا تغیـیر 
دهد، بر این اساس چنـین ساز و کاری فرصـت مغتنمی برای 
بازبیـنی و نوسـازی مدیریت سیاسی کشور به شمار می رود.

در دنیـای امروز راه سـعادت ملیِ جـوامع مردم سالار از مسـیر 
صندوق های رأی می گذرد و نهادهای ذیربط باید با روان سازی 
این مسیر، انگیزه ی حضور اراده های متعدد اجتماعی را در 
آن تقویت نموده تا از این طریق، منشا تغییرات مهمی بوده و 
کشـور را از گرفتـار شدن در بن بسـت های موجود برهاند. 
جامعه ی ایـران اگر چه در اکثـر مواقع استـقبال گـرمی از 
صندوق های رأی داشـته ولی سـرایت سـردی های بعد از 
آن که برخاسته از اعـراض و نیـز آچمـز شدن منتـخبان 
در ساخـتارهای متصلب مدیـریتی اسـت ، موجـب یـاس 
و سرخـوردگی جامـعه شده و در نتیجه این نهاد عظیم به 
مـرور زمان امید خود را از دسـت داده اسـت. بر این اساس 
سـراغ یکی از پرانرژی ترین فعالان سیاسی امروز ایران  رفته 
تا نظر ایشان را درباره ی انتخابات و نقش و کارکرد آن در 

مدیریت سیاسی کشور جویا شویم.
رحمت اله بیگدلی که امید و انرژی ویژه ای در وادی سیاست و 
عرصـه ی کنـشگری سـیاسی، اجتـماعی دارد به پرسش های 
ما پاسخ داده و معتقد است که اگر مجلس برآمده از اراده ملی 
باشد می تواند برای برون  رفت از مشکلات عدیده ی داخلی و 

خارجی کارکرد معناداری داشته باشد. 
بیگدلی کارنامه ی قابل اعتنایی دارد، از جمله می توان به این 
موارد اشاره کرد:سابقه ی مدرسی  و مدیریت حوزه ی علمیه، 
عضویت درهیأت علمی دانشگاه، دبیرکلی و ریاست خانه 
مطبـوعات اسـتان زنجان،  صاحب امتیازی و مدیـرمسئولی 
نشریات بهار زنجان و بهار رحمت، عضویت در هیأت امنا و 
ریاست هیأت مدیره ی برخی مؤسسات خیریه، عضویت در 
شورای مرکزی برخی احزاب، شرکت و قبولی در امتحان 
اجتهاد مجلس خبـرگان، نایب رئیسی بنیاد فرهنگ، هنـر و 
ادب آذربایجان، تألیف کتاب و  صدها مقاله در زمینه های 
مختلف دینی، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و... در نشریات و 

رسانه های سراسری و... 
گفتگوی ما را در ادامه بخوانید:

نزدیک به ۱۲۰سال است در جامعه ی ایرانی، انتخابات برگزار 
می شود، به نظر شما آخرین انتخابات ما تا به امروز با اولین 
انتخابات مجلس در عصر مشروطه چه تمایز و تشابهاتی 
داشته است، اساساً شما چه پیشرفتی در این صد و چند سال 

تجربه ی  برگزاری انتخابات می بینید؟
اولین انتخابات امروزی که در زمان مظفرالدین شاه قاجار و 
بعد از شکل گیری جنبش اول مشروطه برگزار شد تفاوت های 
زیادی با انتخابات های امروزی داشت. یکی از علل تمایز آن 
انتخابات، طبقاتی بودن جامعه ایران در آن روزگار بود. طبقات 

در شکل گیری مجلس اول نقش زیادی داشتند.
در آن مجلس همه ی ایرانیان حق رای نداشتند. شاهزادگان 
قاجار، روحانیون، اشراف، تجار، زمین داران واصناف، طبقه هایی 
بودند که به فرمان شاه می توانستند نمایندگان خود را برگزینند. 
بنابر این بیشترنمایندگان از تجار، روحانیون و بزرگان اصناف 
بودند. همچنین بزرگان قاجار و اشراف نیز سهم زیادی از 
کرسی های مجلس داشتند. کل کشور به 15۶ حوزه انتخاباتی 
تقسیم شد که مطابق آن، تهران با ۶0 کرسی بیش ترین سهم 
را داشت و سایر ایالات در مجموع فقط ۹۶ کرسی داشتند. 
حتی ایالت پرُجمعیتی مانند آذربایجان فقط 12 کرسی داشت. 
انتخابات ایالات در دو مرحله انجام  گرفت. هر طبقه در هر 
بخش یک نماینده را بر می گزید و به مرکز ایالتی می فرستاد و 
این نمایندگان سپس نمایندگان خود را انتخاب می کردند و به 
مجلس می فرستادند.تنها انتخابات تهران بود که در یک مرحله 

انجام گرفت.
یرواند آبراهامیان معتقد است اعضای اولین دوره مجلس 
را می  توان به سه دسـته تقسیم کرد: مستـبدان، اعتدالیون و 
آزادی خواهان. دسته اول شامل خوانین و شاهزادگان قاجاری و 
اشراف بودند که اصولا علاقه ای به مذاکرات مجلس نداشتند و 
دوست داشتند به صورت مستقل و نه بر مبنای شورا عمل کنند. 
دسته دوم بیش تر شامل تجار و نمایندگان اصناف بودند که 
تحت حمایت آیت الله طباطبایی و آیت الله بهبانی و با  زعامت 

امین الضرب  و  محمدعلی شالفروش فعالیت می کردند.
 این عده که بیش تر نماینده طبقه متوسط سنتی بودند اعتقاد 
به تغییر آرام، رعایت اعتدال و مراعات با قاجاریه داشتند و 
هدف اصلی آن ها تنها ایجاد مجلس و عدالت خانه بود و نه 
تغییر ساختاری یا مدرنیزاسیون ایران. دسته سوم اما شامل 
روشنفکران بودند که به رهبری سید حسن تقی زاده از تبریز و 
یحیی اسکندری از تهران فعالیت می کردند. آن ها اقلیت مجلس 
اول بودند، اما به علت تحصیلات و آشنایی با قانون اساسی به 
اصطلاح نمک مجلس به حساب می آمدند و قدرت زیادی در 
رهبری سایر نمایندگان داشتند. این نمایندگان برخلاف دسته 
دوم سر پرُسودایی داشتند و به دنبال تغییر ساختار حکومت، 
شکل گیری احزاب گوناگون، مدرنیزاسیون و حتی غربی سازی 

ایران بودند.
در نخستین جلسه رسمی مجلس شورای ملی که فردای روز 
افتتاح در مدرسه نظام تشکیل شد صنیع الدوله به ریاست مجلس 
برگزیده شد. این مجلس با  1۶5 نماینده تشکیل شد که ۶0 نفر 

از آن ها نمایندگان تهران بودند.
با این که برخی از نمایندگان مجلس اول فاقد دانش و تجربه 
سیاسی بودند، اما اولین مجلس شورای ملی در حالی به کار خود 
پایان داد که نخستین تجربه قانون گذاری را در کشور بنا نهاد و 
به همت برخی از نمایندگان متعهد و علما متمم قانون اساسی در 

سالروز تشکیل مجلس به امضای محمدعلی شاه رسید. همچنین 
تصویب اولین قانون مطبوعات را نیز می توان از مهم ترین 

مصوبات مجلس اول اعلام کرد.
با توجه به آنچه که عرض شد انتخابات امروز ما از حیث شکلی 
با اولین انتخابات مجلس در عصر مشروطه تمایزات جدی دارد 
واز این حیث به انتخابات های دموکراتیک در دنیا نزدیک شده 
است، اما از این حیث که انتخابات همواره تابعی از قدرت حاکم 

بوده تقریباً در همه ادوار مشابه بوده است.
بعد از این فراز و فرودها،مجلس امروز چه قدر در نقش اصلی 
خود که قانون گذاری و نظارت بر حسن اجرای قوانین است 
موفق عمل کرده، آیا این نهاد قانون گذاری تاثیر معناداری در 

ساختار قدرت و سیاست دارد؟
مجلس شورای اسلامی دارای اختیارات و وظایف سنگین و 
بسیار گسترده ای است. اصول متعدد قانون اساسی در فصل 
ششم، مربوط به همین موضوع است. طبق قانون اساسی بخشی 

از مهم ترین وظایف و اختیارات مجلس به این شرح است:
1. مهم ترین و اصلی ترین وظیفه مجلس شورای اسلامی، وظیفه 
قانون گذاری است. مجلس در هر زمینه ای که لازم ببیند، می تواند 
قانون وضع کند.در اصل 71 آمده است: »مجلس شورای اسلامی 
در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی می تواند 
قانون وضع کند«. بر اساس اصل ۸5، مجلس نمی تواند حق 
قانون گذاری را به شخص یا هیأتی واگذار نماید. )مگر در موارد 
ضروری که مجلس می تواند اختیار وضع بعضی از قوانین را با 

شروطی، به کمیسیون های داخلی واگذار نماید(.
2. حقِ دادن طرح های قانونی و بررسی آن ها و نیز حق بررسی 
لوایح دولتی. در اصل 74 آمده است: »لوایح قانونی، پس از 
تصویب هیأت وزیران، به مجلس تقدیم می شود و طرح های 
قانونی، به پیشنهاد حداقل 15 نفر از نمایندگان، در مجلس شورای 
اسلامی قابل طرح است«. ضمناً بر اساس اصل 15۸، تهیه لوایح 
قضایی بر عهده رئیس قوه قضائیه است. رئیس قوه قضائیه 
لوایح قضایی را به هیأت دولت می دهد و پس از تصویب در 
هیأت دولت به مجلس ارسال می شود. طرح ها و لوایح، پس از 
اعلام وصول در مجلس برای رسیدگی و اصلاح و تکمیل به 
کمیسیون مربوط فرستاده می شوند تا پس از رسیدگی کمیسیون 
و توافق هیأت رئیسه و کمیسیون در نوبت خود، برای مذاکره در 
کلیات )شور اول( به مجلس و جلسه علنی آن آورده شود و پس 
از تصویب کلیات، مجددا به کمیسیون مربوطه رفته و ضمن 
رسیدگی به اصلاحات و پیشنهادات نمایندگان، دوباره برای 
تصویب جزئیات آن به مجلس آورده می شود. در این مرحله، 

تکلیف طرح یا لایحه مزبور معلوم خواهد شد.
۳. حق تصویب رجوع به همه پرسی در مسائل بسیار مهم 

اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی. )اصل 5۹(
4. تصویب بودجه سالانه کشـور که به صـورت لایحـه، از 

جانب دولت تهیه می گردد.)اصل 52(
5. دیوان محاسبات کشور که دارای اختیارات مهمی است، زیر 

نظر مجلس شورای اسلامی است. )اصل 52 و 5۳(
۶. تصـویب توقف انتـخابات در زمـان جنگ و اشـغال نظامی 
کشور در بخشی از کشـور و یا تـمامی آن بـرای مـدت معین با 

شرایط مذکور در اصل ۶۸.
7. حق تحقیق و تفحص در تمام امور کشور. )اصل 7۶(

۸. تصویب عهـدنامه ها،مقاوله نامه ها،قراردادها وموافقت  نامه های  
بین المللی. )اصل 77(

۹. تصویب هرگونه تغییر در خطوط مرزی به صورت اصلاحات 
جزئی، با رعایت مصالح و... )اصل7۸(

10. تصویب برقراری حکومت نظامی در حالت جنگ و شرایط 
اضطراری و... )اصل 7۹(

11. گرفتـن ویا دادن وام و یا کمـک های بدون عوض داخلی 
و خـارجی از طـرف دولـت بایـدبه تصـویب مجلـس بـرسد. 

)اصل ۸0(
12. هر نماینده در برابر تمام ملت مسؤول است و حق دارد در 
همه مسائل داخلی و خارجی کشور اظهارنظر نماید. )اصل ۸4(

1۳. مجلـس حق دارد تصـویب دائمی اساسـنامه سـازمان ها، 
شرکت ها، مؤسسات دولتی یا وابسته به دولت را با رعایت اصل 
72، به کمیسـیون های ذی ربط و یا به دولت واگـذار نمـاید. 

)اصل ۸5(
14. دادن رأی اعتماد به هیأت وزیران. )اصل ۸7(

15. حق سؤال 41 نفر ازنمایندگان از رئیس جمهوری و حق 
سؤال هریک از نمایندگان از وزرا درباره وظایف آن ها.پس ازطرح 
سؤال، رئیس جمهوری موظف است حداکثر تا یک ماه و وزیر 
تا10روزجهت پاسخ به سؤال درمجلس حاضر شود. )اصل ۸۸(
1۶. استیـضاح هیأت وزیـران یا هر یک از وزرا. در صـورتی 
استیضاح در مجلس قابل  طرح است که حداقل به امضای 10 

نفر از نمایندگان برسد. )اصل ۸۹(
17. استیـضاح رئیس جمهوری.درصورتی استیـضاح رئیس  
جمهوری قابل طرح درمجلس است که حداقل به امضای 
۳1 نماینده رسیده باشد.در صورتی  که پس ازبیانات نمایندگان   
مخالف و موافق و پاسخ رئیس جمهوری، اکثریت کل نمایندگان 
به عدم کفایت رئیس جمهوری رأی دادند، مراتب جهت اجرای 
بند 10 اصل یک صد و دهم، به اطلاع مقام رهبری می رسد.

)اصل ۸۹(
1۸. رسیدگی به شکایات وارده درباره طرز کار مجلس یا قوه 
مجریه یا قوه قضائیه. در اصل ۹0 آمده است: »هرکس شکایتی از 
طرز کار مجلس یا قوه مجریه یا قوه قضائیه داشته باشد، می تواند 
شکایت خود را کتباً به مجلس شورای اسلامی عرضه کند. 
مجلس موظف است به این شکایات رسیدگی کند و پاسخ 
کافی دهد و در مواردی که شکایت، به قوه مجریه یا قوه قضائیه 
مربوط است، رسیدگی کند و پاسخ کافی از آن ها بخواهد و در 
مدت مناسب، نتیجه را اعلام نماید و در مواردی که مربوط به 

عموم باشد، به اطلاع عامه برساند.
1۹. انتخاب شش نفر از حقوق دان های شورای نگهبان پس از 

پیشنهاد رئیس قوه قضائیه.
20. انتخاب دو عضو از شش عضو شورای نظارت بر صدا و سیما.
21. انتخاب 10 نفر به عنوان اعضای شورای بازنگری در قانون اساسی.
22. صلح دعاوی راجع به اموال عمومی و دولتی یا ارجاع آن 
به داوری در مـواردی که طرف دعوا خارجی باشـد و نیـز در 
موارد مهم داخلی، منوط به تصویب مجلس است. )اصل 1۳۹(
البته اختیارات دیگری نیز برای مجلس شورای اسلامی در قانون 

اساسی منظور شده است که از اشاره به آن صرف نظر می کنم.
آقای بیگـدلی همه ی این ها درسـت و خیلی اصـول مهـم 
دیگری که شما به آن ها اشاره نکردید و قرار نیست ما متن قانون 
اساسی را در هفته نامه چاپ کنیم،این که روح قانون اساسی ما 
متـرقی است، هیچ حرفی نیست ولی در واقع امر مجلس چه 
کارکردی دارد،آیا توانسته از ظرفیت قانونی و حداکثری خود 
بهره ای ببرد، تعدادی از اصول قانون اساسی در حکم حـروف 
والی است، اگر چه به چشـم می آیند ولی به زبـان نمی آیند، 
نظرتان در این رابطه جیست، آیا واقعا نمایندگان ِ خانه ی ملت 

توانسته اند به وظایف قانونی خود عمل کنند؟ 
متأسفانه مجلس از ابتدای تشکیل خود از زمان نهضت مشروطه 
تا کنون هیچ گاه در نقش اصلی خود که قانون گذاری و نظارت 
بر حسن اجرای قوانین است موفق عمل نکرده است و با این که 
این نهاد قانون گذاری می تواند تأثیر معناداری در ساختار قدرت و 

سیاست داشته باشد عملاً این طور نبوده است و نیست!
مجلس امروز ما در سیاستگذاری کلان چه نقشی ایفا می کند، 
آیا نظارت درستی بر اجرای قوانین دارد، آیا در کنترل قانونی 
رئیس جمهوری و کابینه ی او می تواند نقش سازنده ای ایفاکند؟
متاسفانه وجود مراکز قدرت مختلف باعث شده است که 
مجلس نتواند حتی از اختیارات مصرح در قانون اساسی استفاده 
و به وظایف قانونی خود عمل کند. بخش عمده این ناتوانی از 
این جا ناشی شده است که مجلس در کشور ما در اکثر موارد 
برآمده از اراده ملی و نمایندگانِ منتخب نمایندگان واقعی مردم 
نبوده اند و مردم اکثراً ناچار بوده اند که از بین بد و بدتر دست 
به انتخاب بزنند و همین امر باعث شده است که مجلس نتواند 

مجلسی قوی و تأمین کننده مطالبات واقعی ملت باشد. 
آیا مجلـس می تواند در مناسبات سیاسی داخـلی و خارجی 
نقش موثری ایفا کند،مثلاً برای برون رفت از مشکلات 
عدیده ی داخلی و خارجی کارکرد معـناداری داشته باشد، 
آیا جایگاه قابل قبولی برای همفکـری با نهاد قدرت دارد، 
یا اساساً مسائل کلان کشور اعم از سیاست های فرهنگی، 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نیز دیپلماسی خارجی بیرون از 

ساختار نهاد مجلس و دولت است؟
اگر مجلس واقعاً برآمده از اراده ملی باشد می تواند برای برون 
 رفت از مشکلات عدیده ی داخلی و خارجی کارکردی معنادار 
و جایگاه قابل قبولی برای همفکری با دستگاه دولت و نهاد 
قدرت داشته باشد، اما در شرایط فعلی نمی توان چنین انتظاری 
از مجلس داشت و مسائل کلان کشور اعم از سیاست های 
فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نیز دیپلماسی خارجی 
معمولاً بیرون از نهاد مجلس و دولت ریل گذاری می شوند و 
مجلس در این امور کلان دخالت مؤثری ندارد و می توان گفت: 

مجلس فعلی تزیینی است!
بنا بر این انتخابات چه نقشی در دموکراتیزه کردن نهاد قدرت 

و سیاست دارد؟
برای پاسخ به این سؤال ما ابتدا باید معنای دموکراسی را بدانیم. 
دموکراسی روشی برای سازماندهی و اداره جامعه است. واژه 
دموکراسی ریشه یونانی دارد و تقریباً به معنای »حکومت مردم« 
است.دیکتاتوری متضاد دموکراسی است. در دیکتاتوری قدرت 
سیاسی دردست یک فرد یا یک حزب است، اما در دموکراسی ها 
قدرت سیاسی در دست مردم است. البته توصیف دموکراسی 
به گونه ای که همه با آن کاملاً موافق باشند دشوار است، اما اکثر 
افراد توافق دارند که مفهوم دموکراسی این است که مردم باید در 
تصمیم گیری ها برای اداره کشور و اعضا در تصمم  گیری برای 
اداره سازمان ها مشارکت داشته باشند. همچنین قدرت بایستی 
بین دولت، مردم و سیاستمداران تقسیم شود و این تقسیم 
قدرت به روشی عادلانه، برابر و قانونی صورت گیرد.نشانه های 

دموکراسی عبارتند از:
1. مردم از طریق انتخابات آزاد و عادلانه حکومت کنند؛ یعنی همه 
افراد بالغ اعم از زنان و مردان باید بتوانند در انتخابات رأی بدهند 

و مجبور نباشند که به دیگران بگویند به چه کسی رأی داده اند.
2. در اغلب موارد اکثریت تصمیم گیری می کند؛ یعنی یک فرد 
اجازه ندارد تصمیم گیری کند مگر آن که اکثریت با او موافق باشند.
۳. اکثریت اجازه ندارد تصمیـماتی بگیـرد که قوانین اسـاسی یا 

حقـوق بشـر را نقض کنـد.
4. اکثریت هرگز نباید به اقلیت های قومی و مذهبی و... در یک 

کشور ظلم کند.
5. بایدامکان تبدیل شدن به اکثریت برای اقلیت وجودداشته باشد.
۶. ارزش همه انسان ها یک سان است و همگان باید حق و حقوق 

مشابه داشته باشند و با هیچ فردی نباید با بی عدالتی رفتار شود.
7.مردم از آزادی و حق و حقوق سیاسی برخوردار باشند. همگان  
باید اجازه داشته باشند چیزی را که می خواهند فکر کنند.)آزادی 

عقیده(
۸. همه مردم باید بتوانند نظرات خود را در رسانه ها بیان کنند.
)آزادی بیان( البته نباید کسـانی از آزادی بیـان خـود برای اشـاعه 

نفرت و افترا در باره دیگر افراد و گروه ها استفاده کنند.
۹. مردم باید بتوانند به صورت گروهی با هم ملاقات و همفکری 
و در اعتـراض به مسایلی که در جامعه درسـت عمـل نمی شود 

تجمع و تظاهرات کنند. )آزادی اجتماعات(
آزادی عقیده، آزادی بیـان، آزادی رسـانه ها و آزادی اجتـماعات 

نمونه هایی از آزادی ها و حق و حقوق سیاسی هستند.
10. همه در برابر قانون یک سان هستند. همه مردم اعم از ثروتمند 
یا فقیر، مرد یا زن و ... باید از قوانین جاری پیروی کنند و هیچ 

انسانی نباید بدون یک دادگاه عادلانه محکوم شود.
بدون تردید اگر انتخاباتی با این پیش فرض ها انجام شود می تواند 

در دموکراتیزه کردن نهاد قدرت و سیاست نقش داشته باشد.
آیا در ایران امروز می توان نقش و کارکرد معناداری برای 

انتخابات متصور بود؟
نفس برگزاری انتخابات در هر موقعیتی بالاخص در دنیای امروز 
که قدرت رسانه از دست حاکمان خارج شده است می تواند نقش 

تعیین کننده و معنادار داشته باشد.
حداقل نقشی که انتخابات می تواند ایفا کند به هم زدن اهداف 
و برنامه های کسانی است که می خواهند از طریق مهندسی 
انتخابات به آن ها نایل آیند. اگر بتوان نسل Z  را در مسیر آرمان 
دموکراسی بسیج کرد هیج قدرتی نمی تواند در مسیر دموکراسی 

مانع تراشی کند.
نظارت استصوابی و محدود کردن سلایق فکری و سیاسی چه 
تأثیری درسیاست کلی کشور واداره ی امور دولتی گذاشته است؟
البته تصـوری که امروز در جامـعه ما از نظـارت استصوابی 
وجود دارد تصـور درسـتی نیست. معمـولاً تصـور بر این است 
که نظارت استصوابی فقط توسط شورای نگهبان انجام می شود، 
اما در یک نگـرش دقیـق متوجه می شـویم که در کشـور ما 

چـند مرحله نظـارت اسـتصوابی وجـود دارد؛
1. نظارت استصوابی قانونی.

در این مرحله با گذاشـتن شـرایطی برای کاندیـداها با تمسک 
به قانون برخی افراد به طور اتوماتیک از حق انتـخاب محروم 
می شوند که برخی از این شرایط معقول نیست و موجب تنگ 

شدن دایره انتخاب می شود.
2. نظارت استصوابی مراجع استعلام.

در این مرحله برخی مراجع استعلام با ارسـال گزارش هایی که 
معمولاً محرمانه هم هستند زمینه رد صلاحیت افراد را فراهم 
می آورند بدون این که فرد بداند چرا رد صلاحیت شده است و 
بتواند دفاع درستی از خود بکند. در حالی که نباید هیچ فردی جز 

به حکم دادگاه صالح از حق انتخاب شدن محروم شود.
۳. نظارت استصوابی هیأت های اجرایی.

هیأت های اجرایی نیـز که منتـخب دولت وقت با نظـارت و 
تصویب نمایندگان شورای نگهبان هستند و معمولا با گرایشی 
خاص انتخاب می شوند به ردصلاحیت برخی افراد بر اساس 

گرایش سیاسی آنان می پردازند که این هم درست نیست .
4. هیأ ت های نظارت استان و هیأت مرکزی نظارت هم که 
منتخب شورای نگهبان هستند اقدام به ردصلاحیت افراد بر 

اساس گرایش سیاسی آنان می کنند که این هم درست نیست.
5. شورای نگهبان.

آخرین مرحله و مهم ترین مرحله ادامه در ستون میهن )روبرو( 

گفتوگوبارحمتالهبیگدلی،کنشگرسیاسیاصلاحطلب
حسین  نجاری

مجلس فعلی
 جنبه ی تزیینی دارد

مشروطه-به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی زنجان، جلسه انعقاد تفاهم نامه همکاری فی مابین 
اتاق بازرگانی زنجان و اتاق بازرگانی آستراخان روسیه ظهر روز 
چهارشنبه 4 بهمن ماه با حضور رئیس اتاق بازرگانی زنجان و 

رئیس اتاق بازرگانی آستراخان روسیه برگزار شد.
صمد یوسفی اصل رئیس اتاق بازرگانی زنجان در ابتدای این جلسه 
با اشاره به اینکه استان ما در چند بخش از صنعت در زمره قطب های 
تولید کشور قرار دارد، اظهار کرد: با وجود کارخانجات بزرگ برق، 
تجهیزات استان زنجان در حوزه برق بسیار توانمند بوده و با کشور 
روسیه نیز در زمینه ترانس های برق همکاری دارد.وی ضمن اشاره 
به این مهم که صنعت نساجی نیز از دیرباز در استان زنجان دارای 
کارخانجات بزرگی است، تصریح کرد: زنجان علاوه بر اینکه در 
حوزه مس به عنوان قطب کشور محسوب می شود بلکه تولیدکننده 
میزان قابل توجهی از فلز روی کشور نیز می باشد که بخش بزرگی 
از صنعت استان را به خود اختصاص داده است.رئیس اتاق بازرگانی 
زنجان با بیان اینکه ظرفیت بسیار خوبی در گسترش همکاری ها 
در بخش کشاورزی با آستراخان روسیه وجود دارد، گفت: استان 
زنجان و در راس آن شهرستان طارم بزرگترین تولیدکننده زیتون 
کشور محسوب می شود و تولید سیب زمینی و گندم در ماهنشان و 
خدابنده استان نیز ظرفیت دیگر بخش کشاورزی است.یوسفی اصل 
در ادامه به مطرح بودن زنجان به عنوان بزرگترین مرکز تولید ماهی 
قزل آلا در کشور، اشاره و خاطر نشان کرد: استان زنجان بسیاری از 
جمعیت کشور را  در شعاع 400 کیلومتری خود دارد که همین مهم 
یک ظرفیت ویژه در توسعه همکاری های طرفین است.در ادامه این 
جلسه استانیسلاو سینچکو رئیس اتاق بازرگانی آستراخان روسیه با 
بیان اینکه نه تنها در مباحث تجاری بلکه در مباحث سیاسی نیز به 
ظرفیت های مشترکی برای همکاری بین ایران و روسیه رسیده ایم، 
از ظرفیت های دریای خزر به عنوان کریدور شمال و جنوب و سایر 
کریدورها در همکاری طرفین صحبت به میان آورد و اظهار داشت: 
خط مشی اتاق های بازرگانی روسیه تمرکز بر روی حوزه دریای خزر 
و این کریدور است.وی با اشاره به توانمندی ها و فعالیت های اتاق 
بازرگانی آستراخان روسیه در بخش های مختلف بازرگانی و صنعتی 
و حمل و نقل، گفت: امید داریم با امضای این تفاهم نامه همکاری های 
دو طرف را عملیاتی کرده و به کمک یکدیگر در توسعه همکاری های 
تجاری و بازرگانی سرعت ببخشیم. سینچکو همچنین از حضور 
خود همراه با یک هیأت تجاری و بازرگانی از استان آستراخان روسیه 
در نمایشگاه اکسپو و استان زنجان در سال جدید خبر داد و اظهار 
امیدواری کرد تا با برگزاری نشست های تخصصی تعاملات آتی بین 

دو طرف به صورت مطلوب توسعه پیدا کند.     

مشروطه-همزمان با سالروز بمباران مدارس کوچه بینش زنجان در 
سال ۶5 همکلاسی ها و شاهدان عینی واقعه، روزسه شنبه در کنار 
هم حضور یافتند و در مراسم صبح خاطره »مشق های  ناتمام« خود 

را مرور کردند.
به گزارش ایرنا،این وقایع، صحنه های غم انگیز و ماندگاری را برای 
همیشه در تاریخ ثبت و ضبط کرد، در این میان یکی از صحنه های 
تکان دهنده و دردناک آن دوران حمله های هوایی دشمن به مناطق 
مسکونی شهر زنجان بود.آبادان، بهبهان، میانه، بروجرد، نهاوند و زنجان 
از جمله شهرهایی بودند که مدارس آنها در طول جنگ تحمیلی 
بمباران شد. در این میان 2 مدرسه به نام های مدرسه راهنمایی دخترانه 
نواب صفوی و مدرسه راهنمایی پسرانه 22 بهمن در شهرستان زنجان 
واقع در کوچه بینش در شهرزنجان در ساعت 12 و نیم ظهر روز دوم 
بهمن 1۳۶5 توسط 2 فروند هواپیمای میگ عراقی مورد حمله هوایی 
قرار گرفت.با توجه به اینکه این حمله به شهر زنجان اولین حمله از 
دور جدید جنگ شهرها در آن سال و کاملاً غیر منتظره و همزمان 
با زمان تعویض 2 شیفت صبح و عصر مدارس و حضور دانش 
آموزان در حیاط و کلاس ها بود، حادثه هولناکی رقم خورد و آمار 
کشته شدگان 14 یا 15 نفر و زخمی شدگان نیز 2۳ نفر اعلام شد. 
هم اکنون ۳۸ سال از آن واقعه تلخ و وحشتناک شهر زنجان سپری 
می شود و به همین مناسبت در سالروز این واقعه فراموش ناشدنی 
در دوم بهمن سال ۶5، مراسمی با عنوان »مشق های ناتمام« با موضوع 
گرامی داشت یاد و خاطره شهدای دانش آموز مدرسه نواب صفوی 
و 22 بهمن کوچه بینش برگزار شد و همکلاسی ها و شاهدان عینی 

به بیان خاطرات غم انگیز و بغض آلود خود از آن رویداد پرداختند.
مهدی یعقویی از فعالان عرصه ی سینما که یکی از شاهدان عینی 
بمباران مدرسه کوچه بینش زنجان توسط جنگنده های عراقی در 
دوم بهمن سال ۶5 است به خاطره گویی پرداخت و گفت: من در 

آن روز ساعت 12 ظهر در بلوار کوچه مشکی)چهارراه اول( بودم.
وی اضافه کرد: در این هنگام یک هواپیمای خاکستری رنگ را در 
آسمان دیدم، چون در ارتفاع پایین بود فکر کردم هواپیمای ایرانی 
است چون تا آن روز هیچ سابقه بمبارانی در زنجان وجود نداشت.

این شاهد عینی با بیان اینکه اینکه ناگهان صدای وحشتناکی شنیدم 
و گرد و خاک زیادی بلند شد، ادامه داد: هواپیمای دومی را هم 
مشاهده کردم و بلافاصله پناه گرفتم که ترکش های بمب به من 
برخورد  نکند. این فعال سینما با بیان اینکه ارتفاع هواپیما به قدری 
پایین بود که خلبان جنگی عراق به وضوح دیده می شد، گفت: پس 
از بمباران بلافاصله به سمت کوچه بینش رفتم، وقتی به سرکوچه 
رسیدم غوغایی در کوچه بود، به مدرسه رسیدم بوی خاصی در آن 
منطقه به مشام می رسید انگار ناشی از سوختن اجساد مطهر شهدا 
بود.یعقوبی افزود: اجساد شهدا و مصدومان بر روی زمین، وضعیت 
دلخراشی را رقم زده بود که غیر قابل توصیف است، جمعیت زیادی 
در مدرسه جمع شده بودند که یکی فریاد زد متفرق شوید چون 
ممکن است هواپیماها دوباره برگردند و بمباران کنند. این شاهد عینی 
ادامه داد: در بیرون از مدرسه خانواده های نگران تجمع کرده بودند و 
صحنه هایی دردناکی رقم خورده بود.یعقوبی گفت: ای کاش آثار بر 
جای مانده به ویژه اصابت بمب ها بر نرده های مدرسه به عنوان نماد 

تاریخی برای مشاهده عموم برجای می ماند.

ظرفیتبالایزنجانبرایتوسعهی
روابطکشاورزیباآستراخان

بمبارانمدارسزنجان
ومشقهاییکهناتمامماند

عکس:حامدرحمتی
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اصالت شعر مهم  است

قارشیدان منه یاخینلاشیردی. اوشاقلیق یولداشیم ساییلیردی. 
اون بئش ایلدن سونرا تم تله سیک بیر گؤروش ده اولسا گنه ده 
دوست گؤروشو اولدوغونا گؤره باشقا بیر حیسسی وار ایدی؛ 
احوالات لاشمادان سونرا گلیب چیخدیق ایش پئشه لریمیز 
باره سینده  دانیشماغا. »بیر ایداره ده چالیشیرام« دئدیم. آلدیغیم معاش 
حاققیندا سؤیله دیک لریم منی یوخ، سانکی اونو اوتاندیردی؛ او 
زنگین بیریسی اولدوغو حالدا من ساده جه سیرادان بیر دؤولت 
آدامی ایدیم! هله مادی دوروم بیر طرفده قالسین او تحصیلینی بئله 
داوام وئرمیش پروفئسورلوق درجه سینی ده قازانمیشدی. اوتانج لا 
ترحم آراسیندا گؤزوکن لحن له: »سن شهرین بیرینجی درس 
اوخویانی ایدین آخی!؟ بیز سنه حسرت له باخاردیق! اله چاتیلماز 
بیر سویه ده ایدین. شهرده هر علمی یاریشماسی اولسایدی همیشه 
سن بیرینجی لیگی قازاناردین. هامی میزا بیر جانلی افسانه کیمی 

ایدین...«
من ده:»دوغرودان! دئ گؤروم!کیچیک باجین ائولندیمی؟« 

سوروشدوم.
-هه چوخدان دی؛ ایندی اون یاشیندا بیر اوشاغی دا وار. ایندی سن 
دئ گؤروم نه دن تحصیلی داوام وئرمه دین؟ سن ایندی بیر اوستاد 

زاد اولمالی ایدین.
- اولمادی دا! دالسیجا گئتمه دیم. اوشاغی اوغلان دی یا قیز؟

-قیز دی... نه دن دؤولته چالیشیرسان؟ اورانین گلیری چوخ آزدی؛ 
سنه یاراشمیر بئله!

بیر باخیـب باشی نین آغارماسیـنی گؤردوم. او محـله نین اوت 
پارچاسی ایدی. یئرده گؤیده دورمازدی. هئچ کیمه یئییلمزدی. 
قولدور اوشاق لار قارشیسیندا منه هاوادار چیخاردی. البته من ده 
اونا درس لرینده یاردیم ائدردیم. دوستلوغوموزله یاناشی بیر نؤوع 

آلیش وئریش وار ایدی آرامیزدا. آه! نه قدر کئچدی او گون لردن!
من کئچمیش لرده گزیشـیرکن او هله ده دانیشـیردی: »نه دن 
اؤزونو هـدره وئریرسـن؟ سن اینـدی آدلی سـانلی بیـریسی 
اولمالی ایدین؛ قات قات پول قازانمالی ایدین!« دوکتورلردن 
منه دانیشیردی. اونلارین یوکسک گلیرلریندن؛ اونا گؤره من 
ان آزیندان درس اوخویان اولدوغومدان بیر دوکتور اولمالی ایدیم.

او دانیشماقدایکن من اونون گؤزلری نین اطرافینداکی قیریش لارا 
باخیردیم. اوشاقلیقدان من اونون گؤی گؤزلرینه خوشوم گلردی. 
کیچیک باجی سی نین گؤزلریله عئینی ایدیر. او گؤزلر منی واله 
ائدردی. اعتـراف ائتـمه لی یم کی اونون لا اسـاس دوسـتلوغومون 
سببی باجیسی ایدی. قارداشی ترسینه او ساکیت و اوتانجاق ایدی. 
اونو محـله ده گؤرمک چتین ایدی. هر زامـان بیر بهانه آخـتاراردیم 
کی اونلارین حیطینه گئدیم.اوهرزامان اوراداقونشوقیزلاریلا اویناردی. 
الینی چینیمه قویوب منی بیرداها کئچمیشدن قایتاردی: »هارداسان؟« 
دئدی. »سیزین حیط ده!« دئدیم. سانکی باشا دوشمه دی نه دئدیم. 
سونرا گنه دانیشماغا داوام وئردی :»گل بوشلا ایشینی! منیم بؤیوک 
پروژه لـریم وار. اونلارین بیـرینده مودور اولارسـان! اینانیـرام کی 
سنین الیندن گلر. آلدیغین معاشین نئچه قاتین وئره رم سنه. هه! نه 
دئییرسن؟« بونلاری دئیه -دئیه بیر آن گؤزلری کیلیدلندی گوزلریمه؛ 
سانکی منیم وئجسیز- وئجسیز دینله مه ییمی حیس ائتدی. بیرآز 
دوروخوب باخیشینی یئره سالیب آیاغی نین اوجو ایله یئرده کی 

خیردا بیر داش لا اوغراشماغا باشلادی.
-»دوغرودان! او حیطینیز قالیرمی؟ « سوروشدوم.
-هه! قالیر. نه دن بیزیم حیطه ایلیشیب قالیبسان؟

-ه ه ه هئچ! هئچ! او حیط  ده کی یاسمن گولو یادیما دوشدو. ایی سی 
هله ده بورنومدا.

-او گول ده قالیر؛ بیر گون گلرسن گئدیب گؤره ریک. هرچند آنام 
اؤلندن سونرا او حیطه گئتمک منی داریخدیریر. اورانین هرنه یی اونو 
خاطیرلادیر منه! خصوصی ایله او یاسمن گولو. یادیندامی؟ نه قدر 

او گول له مشغول اولاردی؟
آز قالا دئیه جکدیم کی : »او گول هر کیمه بیرینی خاطیرلادیر؛ منه ده 

سنین باجینی« آنجاق: »آللاه رحمت ائله سین آنانی!« دئدیم. 
او گون وداع لاشیب آیریلدیق. نه زامانا قدر؟ بیلمیرم! بلکه یئنه ایل لر 
سونرا تکرار بیربیرینی گؤروب او یاسمن گولو حاقدا دانیشماغیمیزا قدر.

هفت حوض - صنایع دستی هویت ملت ها را تشکیل می دهد و 
بسته بندی محصولات آن به صورت شیک و جذاب، امری لازم 
و ضروری برای فروش بیشتر است که به اعتقاد متولیان امر، این مهم 
باید به عنوان یک فرهنگ یا الزام اجباری در راستای توسعه صنایع 

دستی در استان مد نظر قرار گیرد.
به گزارش ایرنا،صنایع دستی بازتابی ازفرهنگ وسنت ملت های 
گوناگون و ازسرمایه های فرهنگی هر جامعه ای محسوب می شود 
که با نگاهی گذرا به آنها می توان با روحیه و آداب رسوم جـوامع 
مختلف آشنا شد.با وجود اینکه این صنعت، فرصت های اقتصادی 
مناسبی را برای کشورها فراهم می کند اما نمی توان تنها به بعد 
اقتصادی آن توجه داشت زیرا همراه با داد و ستد این کالاها، 
ویژگی های فرهنگی یک جامعه نیز منتقل می شود و با تبادل صنایع 
دستی، فرهنگ ها نیز با یکدیگر تعامل و ارتباط برقرار می کنند.
بسیاری از محصولات صنایع دستی با وجود ارزش بسیار بالای 
هنری و مادی به دلیل نداشتن بسته بندی مناسب، امکان رقابت در 
بازارهای صادراتی را ندارد؛ استان زنجان نیز با دارا بودن ظرفیت های 
بی بدیل در این بخش آنگونه که باید و شاید نتوانسته است به حد 
مناسب یاایده آل خوددراین زمینه برسد.طبق اعلام مسئولان میراث 
فرهنگی،صنایع دستی وگردشگری استان زنجان درحال حاضر 
55رشته صنایع دستی دراستان زنجان فعال است که ملیله کاری، 
چارق دوزی، چاقوسازی،مسگری،قلم زنی،گلیم بافی،گیوه بافی 
وساخت مصنوعات چرمی ازجمله مهمترین آنهابه شمارمی رود.
یک محصول برای داشتن وجه اقتصادی بایددارای استانداردهایی 
باشدکه یکی ازآنهابسته بندی است ودرمقابل نداشتن بسته بندی 

یابسته بندی های غیراستاندارد ازرونق آن می کاهد.
لزوم توسعه مجوز بسته بندی محصولات صنایع دستی استان زنجان
معاون صنایع  دستی و هنرهای سنتی میراث فرهنگی،  گردشگری 
و صنایع دستی استان با بیان اینکه با کارهای انجام گرفته 2 مجوز 
بسته بندی محصولات صنایع دستی در استان صادر شده است، 
گفت: برای این... ادامه در ستون سمت راست )کافه فیروز(           

بسته بندی صنایع دستی زنجان 
در پیچ و خم فرهنگسازی

هرمزعلی پور در نهمین نشست خوانش با اشاره به حضور50 
ساله اش در عرصه ی شعر گفت: در میان صحبت هایم 
نکته هایی از خلقیات و زندگی شاعران مطرح، خواهم 
گفت که در جایی مکتوب نشده است، مثلاً یک نمونه اش 
عصبانیت اخوان از نوع حضور احمدرضا احمدی در شعر 
است. او یک بار می گفت: »پدرمان درآمد تا بتوانیم حرکت 
و نهضت نیما را جا بیاندازیم، توضیح دهیم و تفسیر کنیم 
حالا جوانی از کرمان آمده و شعر ایران را به هم ریخته 

است.« 
علی پور افزود:همه می دانیم که احمدرضا احمدی بنیانگذار 
»موج نو« است. این جریان ۶0 سال طول کشیده تا پذیرفته 
شود. او ادامه داد: احمدرضا احمدی و احمد شاملو در 
کانون پرورشی فکری کودکان و نوجوانان باهم همکار 
بودند و به اندازه ی یک دیوار نازک باهم فاصله داشتند 
اما حتی یک بار هم در مورد شعر باهم صحبت نکردند، 
به خاطر اینکه همدیگر را قبول نداشتند و هر دو به نوعی 
از شعر رسیده بودند که متفاوت از دیگری بود و اگر قرار 
بود شعر فلان شاعر ناشناسی در مجله ی »دنیای سخن« 
و »آدینه« و... چاپ شود و همزمان شعری از شاملو و 
احمدرضا به دستِ دست اندرکاران آن مجله می رسید، 

حق تقدم با این دو شاعر بود.
علی پور خاطر نشان کرد: شعر ما به مرحله ی نظم طبیعی 
در کلام رسیده و این دقیقاً مسئله ی مورد نظر نیما بود. در 
ادبیات کلاسیک نیز گاه گداری چنین چیزهایی را می بینید. 
یعنی بعضی از سطرها و شعرها به گفتگوی معمولی 
شباهت دارند و تفاوتش با نثر، در تخیل و صناعات ادبی 
است. به عنوان مثال شعر سعدی نسبت به حافظ واقعی تر 
و به انسان نزدیک تر و صادقانه تر است. این غزل سعدی را 
ببینید: »بگذار تا مقابل روی تو بگذریم/ دزدیده در شمایل 
خوب تو بنگریم/ شوق است در جدایی و جور است در 

نظر/ هم جور به که طاقت شوقت نیاوریم.«
بدیهی است شعری که با تجربه ی بشری نزدیک تر باشد 
بیشتر به دل می نشیند و سر و ته کردن و کج و راست 
کردن ندارد. می شود از شعر سپید لذت برد به شرطی که 
شعر باشد و در مورد غزل نیز قضیه همین طور است. 
گاهی یک غزل به صد دفتر شعر سپید می ارزد و بالعکس 

گاهی یک شعر سپید به صد دیوان غزل می ارزد.
مجله ی  در   52_5۳ سال  در  کرد:  تصریح  علی پور 
فردوسی برای اولین بار اسماعیل نوری  علاء در صفحه ی 
شعرش نوشته بود: »کارگاه شعر« و این حرف مورد 
تمسخر قرار گرفته بود،می گفتند مگراینجاکارگاه نجاری 
یاخیاطی است؟کارگاه برای شعر یعنی چه؟درصورتی که 

توصیه های نوری  علاء در شعر معاصر به درد خیلی ها 
خورد. چون خیلی خوب آموزش می داد. شاعران جوانی 
در این کارگاه ها شرکت می کردند و ویژه نامه هایی با 
شعرهای شان منتشر می شد که اگر امروز آن ویژه نامه ها 
به شکل مجموعه چاپ شود، حتماً مورد استقبال قرار 
می گیرد. من خودم وقتی این شعرها را بعد از گذشت 

سی سال دوباره می خوانم لذت می برم و اکثر کارها هنوز 
تازگی دارند.

علی پور گفت: شاعری به نام سید محسن قزابه ای بود 
که20 تا شـعر داشـت به اسـم »دیـدار در اتاق 1۹2«، این 
شـعرها در مـورد یک زن بـود و آدم وقتی شــعرها را 
می خـواند حیرت می کـرد که چگـونه یک جوان 1۹ ساله 

توانسته چنین شعرهایی را بنویسید. 
این شاعر جنوبی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: 
ما می دانیم بین شاعر بودن و شهرت داشتن تفاوت زیادی 
هست. خیلی ها هستند به جای اینکه به دنبال شعر واقعی 
باشند در پی شهرت،گفتگو، جایزه و... هستند ولی اصل 
شعر است. متاسفانه یکی از مشکلات ادبیات امروز ما 
این است که همه به دنبال سهم خواهی اند. از طرفی هیچ 
نیرویی، هیچ دولت و حکومتی نمی تواند جلوی شعر 
گفتن شاعری را بگیرد و کسی که شعر در خونش باشد 

نمی تواند از آن فاصله بگیرد. 
علی پور ادامه داد: شاعرانی مثل مهدی اخوان، منوجهرآتشی، 
نصرت رحمانی، فروغ، منزوی و... سختی های فراوانی در 
راه شعر کشیدند اما هرگز از شعر دور نشدند. البته انتظار 
جامعه از شاعر بسیار زیاد است، جامعه انتظار دارد یک 
شاعر هم شاعر باشد، هم سیاسی باشد، هم مبارز و انقلابی 

باشد، زندان برود و...
گفتنی اسـت هرمـز علی پور زاده ی 4 اسفـند 1۳25 ایذه، 

نویسنده، معلم بازنشسته و شاعر معاصر ایرانی است. 
وی یکی از پرکارترین شاعران خوزستانی است و تقریباً 
قالب  های گوناگونی را از سنتی گرفته تا شعر نو و بی  وزن 

تجربه کرده است.
وی فعالیت هنری را از سال 1۳45 در مجله فردوسی آغاز 
کرد. از وی تاکنون بیش از 17 مجموعه شعر به چاپ 

رسیده است.
از علی پور طی بیش از 50 سـال فعالیـت ادبی، کتـاب های 
متعددی همچون: »با کودک و کبوتر«، »سب بابه«، »سپیدی 
جهان«، »همین دیدن ها«، »نرگس فردا«، »الواح شفاهی«، 
»اوراق لاژورد«، »علـف یونـان به لغـت عـذرا«، »54 به 
دفتر شطـرنجی«، »فاخته هیمالیا«، »ریحان آلفابت«، »گیـاه 
کهکشان« داغ بی بی و به کوچه زنبق به چاپ رسیده است.

هرمز علی پور در نشست شعر خوانش:

فاطیما    سیاحتی
یاسمن گولو

ابوذر  جعفری

در هفدهمین نشست فصلی انجمن دوستداران تاریخ و 
فرهنگ زنجان  از رسول مکی و زنده یاد  زین العابدین امیدی 

تقدیرشد.
کتاب فروش  زنجانی(شاعرو  )وافد  امیدی  زین العابدین 
شهرزنجان بودکه درسال 1۳۹0دارفانی را وداع گفت و حاج 
رسول مکی نیزدرحال حاضرازبازایان وخدمتگزاران فرهنگ 
وکتاب شهر زنجان به شمار می روند که روز پنجشنه 5 بهمن 
از طـرف انجمـن دوسـتداران تاریخ و فـرهـنگ زنجـان 

تقـدیر و لــوح آن ها به خانواده هایشان  اهدا شد.
در این نشست فصلی عضو جمعیت هیات امنای بازارزنجان 
پهلوی، صنعت  دوره ی  اوایل  و  قاجار  دوره ی  گفت:در 
کفش دوزی بیشترین حرفه ی معمول بازار زنجان بود و 
صنعت رنگرزی در کنار صنعت فرشبافی نیز از صنوف با 

اهمیت بازار زنجان محسوب می شد. 
سید محمد علویون ابراز کرد: بازار در ابتدای صدور شناسنامه  
نقش بارزی در انتخاب نام فامیلی داشته که هم فامیلی های 
منتسب به حرفه و هم فامیلی هایی که به نحوه و شهرهایی 
که شخص با آن ها مراوده ی تجاری داشته را شامل می شود.

دو تن از چهره های بازار زنجان 
تقدیر شدند

در هفدهمین نشست علمی فصلی 
انجمن دوستداران تاریخ و فرهنگ زنجان؛

وی افزود: موقعیت جغرافیایی شهر زنجان و اهمیت آن در 
ارتباط با مناطق پیرامونی آن موجب رونق تجارت و داد و ستد 
بوده به طوری که گاه صف طویلی از کاروان های شتر و استر 
و...  از بازار تا »زنگان چایی« برای حمل و نقل کالاها شکل 
می گرفت و تعدد کاروان سراهای بازار گویای میزان تبادل کالا 

در این بازار می باشد.
مسائل مربوط به اخذ عوارض، »پته خانه«، مالیات، حفاظت و 
نگهبانی از بازار، ورود چرتکه و دفاتر و خط سیاق و شیوه 
برخورد با ورشکستگان وجایگاه اسنادبانکی)سفته وبرات و..(

در معاملات 
و مقـید بودن بعـضی بازاری ها در»رد مظـالم« در موضوعاتی 
مانند سد معبـر و دسـتفروشی، موضوع سـردرهای بازار و 
دخل و تصـرف های صورت گرفته در آن ها نیز موضوعاتی 
بودنـد که سـید محـمد علـویون در ایـن نشـست به آن ها 

پرداخت. 
هفدهمین نشست فصلی انجمن دوستداران تاریخ و فرهنگ 
زنجان با تقدیر از دو شخصیت فرهنگی موثر بازار زنجان به 

کار خود پایان داد.
متقاضیان تسهیلات برای خرید تجهیزات لازم بسته بندی و طراحی 
محصولاتی نظیر چاقو در ابعاد مختلف از جمله کوچک و میوه 
خوری پرداخت شده است.سید میکائیل موسوی افزود:در سال ۹7 
یک نشست تخصصی و مسابقه طراحی صنایع دستی در کشور 
برگزار شد که در این مراسم اساتید و دانشجویان این رشته طرح 
هایی را تهیه و ارائه کردند که مشابه چنین مراسمی در سال ۸۹ در 
اداره کل میراث فرهنگی استان انجام گرفت و برای بسته بندی 
محصولات صنایع دستی قدم هایی برداشته شد.وی با بیان اینکه 
چنین اقدامی در بازه زمانی یاد شده در استان مشوقی برای هنرمندان 
به منظور پیگیری بسته بندی صنایع دستی بود، اضافه کرد: این 
اقدامات به نوبه خود نگاهی نو به این بخش را موجب شد به طوری 
که بسته بندی چاقوی زنجان که پیش از این در کاغذهای باطله و 
روزنامه پیچانده می شد به شکل دیگری عرضه شد. موسوی گفت: 
از آنجایی که محصولات مس زنجان از  تنوع بیشتری برخوردار 
است  پس نمی توان برای همه آنها بسته بندی لحاظ کرد و اغلب 

محصولات با ابعاد کوچک تر را در بسته بندی قرار می دهند.

ادامه از ستون کافه نادری
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عباس علی آبادی وزیر صنعت،معدن و تجارت 
دردومین روزحضـور خود در زنجـان به همراه 
مسئولان کشوری واستانی ازطرح توسعه شرکت

 کاغذسازی راشا کاسپین،با سرمایه گذاری ۲۲۰ 
میلیون دلاری بازدید کرد.

مدیران مجتمع کاغذسازی راشا کاسپین ایرانیان 
در این بازدید، واردات بی رویه ی انواع کاغذ و 
مقوا با تعرفه های بسیار پایین  را مشکل اصلی 

راشا کاسپین دانست.
مهندس سعید امیدی تاکید کرد: مجتمع کاغذ 
سازی راشا کاسپـین ایرانیان در گذشته و هم 
اکنون با مشکلات متـعددی دسـت و پنجه نرم 
می کنـد که موجب ایجــاد دشـواری های گاه 
و بی گاه برای این مجتمع و روند تولید شده و 
پروژه های در دست اقدام را با موانع متعددی 
مواجه کرده است، از جمله مهم ترین آن می توان 
به واردات بی رویه انواع کاغذ و مقوا با تعرفه 

های بسیار پایین اشاره نمود .
مدیر مجتمع کاغذ سازی راشا کاسپین تصریح 
کرد: در طی ماه های گذشته این مجتمع با دعوت 
از مسـئولان اسـتانی و کشـوری اعم ازرئیـس 
سازمان صمت استان، استاندار، وزراء و معاونین 
ایشان و نیز نمایندگان مردم زنجان در مجلس 
شورای اسلامی خواستار اتخاذ تمهیدات لازم 
مبنی بر ممنوعیت یا افزایش تعرفه واردات آن 
دسته از انواع کاغذ و مقوا شدیم که در داخل 
کشور تولید شده و پاسخگوی نیاز های داخلی 

می باشد.
سعیدامیدی،مدیرمجتمع راشاکاسپین ایرانیان 
گفت: ازدولت دکتـررئیسی و مسـئولان امـر 
از جمله وزیر صمت می خواهیم تا با حمایت 
جـدی خود، زمیـنه ی تولید بیشتر و اشـتغال 
بالاتـر را در شرکت کاعذسـازی راشـا کاسپین 

فراهم  سازند.
امیدی ابراز کرد: با تقویت همـراهی و حمایت 
مسـئولان امر، این مجموعه با انرژی بالایی به 

سمت تولید و اشتغال پیش خواهد رفت. 
مدیر مجتمـع راشـا کاسپـین ایرانیـان تاکید 
کرد: اصـلی ترین دغدغـه ی ما تقـویت تولیـد 
داخلی و ایجاد اشـتغال اسـت و ما با انگیـزه ی 

مضاعفی برای تحقق این امور می کوشیم.  
گفتنی اسـت مجتـمع راشا کاسپـین ایرانـیان  
در شهـرک صنعتی شـماره یک زنجـان واقع 
است و جزو واحـدهای بزرگ صنعت بازیافت 
و تولید انواع ورق های کارتن بسـته بندی در 

کشـور به شمار می رود.
شـرکت راشا کاسپین ایرانیان در حال حاضـر 
روزانه ۵۰۰ تن تولید دارد و حدود هزار و ۳۰۰ 
نفر در آن اشتغال دارند.با تکمیل طرح توسـعه 
این مجمـوعه، تولید آن تا سـه برابر افزایش می 
یابد و ظرفیـت اشـتغالزایی برای هزار نفر دیگر 

در آن فراهم می شود. 
واحد تولیدی راشـا کاسپـین در مسـاحتی بالغ

بر 147هزارو ۳7۵مترمربع و درزیربنای ۵1 
هزار و ۵19 متـرمربع احـداث شـده اسـت و 
تکنولوژی ماشین آلات این واحد نیز محصول 

کشور چین است. 

مدیر مجتمع کاغذ سازی راشا کاسپین در بازید وزیر صمت از این کارخانه مطرح کرد؛ 

واردات بی رویه انواع کاغذ و مقوا با تعرفه های بسیار پایین، مشکل اصلی ماست


